
COMUNE DI TITO
PROVINCIA DI POTENZA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 00058/2021 del 09/12/2021

OGGETTO:

Approvazione del Regolamento per il funzionamento della Commissione consiliare di controllo.

Il giorno 09/12/2021 alle ore 19.24 nella sala delle adunanze del Consiglio Comunale, in prima convocazione ordinaria, sono stati

convocati a seduta, a norma di legge, i Consiglieri comunali.

GRAZIANO SCAVONE

FABIO LAURINO

PIERPAOLO SPERA

LOREDANA BRUNO

ROSSANA SABIA

GIUSEPPE COSENZA

ANTONIO LUIGI DOLCE

MARIA MOSCARELLI

LUCIANA GIOSA

FRANCESCO LAURENZANA

TONYA GIOSA

PASQUALE DE BONIS

PRESENTI

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

P

ASSENTI

ANTONELLA SOLDO A

Partecipa ANNALISA CHIRIATTI - Segretario Comunale

Presiede PIERPAOLO SPERA - Presidente del Consiglio

Verificato il numero legale, PIERPAOLO SPERA - Presidente del Consiglio -invita a deliberare sulla proposta di deliberazione

all'oggetto, sulla quale i responsabili dei servizi interessati hanno espresso i pareri, richiesti ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo

18/08/2000, n° 267.

Esito: Approvata con immediata eseguibilità

N° PAP-01582-2021

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 17/12/2021 al 01/01/2022

L'incaricato della pubblicazione
GIOVANNI LAURINO



2DELC N° 00058/2021 del 09/12/2021

Relaziona il Sindaco il quale ringrazia i capigruppo per avere accolto la richiesta di istituzione
della Commissione di controllo al fine di rendere ancora più trasparente l'azione amministrativa.
Un ringraziamento alla Consigliera Sabia per avere proposto lo schema di regolamento.
L'auspicio del Sindaco è che se ne faccia un utilizzo ponderato senza un appesantimento della
macchina amministrativa.

Al termine dell'intervento del Sindaco il Presidente comunica i nominativi dei consiglieri
designati dai capigruppo.

La Consigliera Sabia chiede di intervenire per ribadire che il termine controllo non deve essere
frainteso e che la commissione vuole essere occasione di maggiore confronto sulle decisioni
intraprese.

Al termine e prima della votazione il Presidente dà atto che alle ore 19.50 risulta collegata e
quindi presente anche la consigliera Moscarelli.

La proposta viene posta ai voti

IL CONSIGLIO COMUNALE

riunito, ai sensi dell'art. 73 comma 1 e 3 del D.L. 18/2020,  in videoconferenza con collegamento
da remoto mediante sistema che ha consentito al Segretario Comunale l'identificazione a
distanza dei partecipanti.

PREMESSO che con nota del 13.10.2021,acquisita al protocollo 18114/2021, indirizzata al
Presidente del Consiglio e ai Consiglieri Capogruppo, il Sindaco proponeva l'istituzione della
Commissione Consiliare di Controllo;

VISTO l’art. 44 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale testualmente dispone: “1. Lo statuto prevede le
forme di garanzia e di partecipazione delle minoranze attribuendo alle opposizioni la presidenza
delle commissioni consiliari aventi funzioni di controllo o di garanzia, ove costituite. 2. Il consiglio
comunale o provinciale, a maggioranza assoluta dei propri membri, può istituire al proprio
interno commissioni di indagine sull'attività dell'amministrazione. I poteri, la composizione ed il
funzionamento delle suddette”;

VISTO ALTRESI’ lo Statuto Comunale del Comune di Tito che, in applicazione delle previsioni
contenute nell’art. 43 del D.Lgs. n. 267/2000, prevede in capo ai consiglieri comunali specifici e
particolari diritti volti a garantire il pieno e corretto esercizio del mandato amministrativo;

RILEVATO CHE una delle modalità mediante cui si esplica il mandato di indirizzo e controllo
politico-amminstrativo dei consiglieri comunali è dato dall’istituzione di apposite commissioni nel
proprio seno deputate all’approfondimento e controllo di specifiche materie ed argomenti;

RICHIAMATO l’art. 11 dello Statuto Comunale che testualmente dispone:“1. Il Consiglio
comunale può istituire, con apposita deliberazione, commissioni permanenti, temporanee o
speciali, per fini di controllo o di garanzia, di indagine, di inchiesta, di studio. Dette commissioni
sono composte da consiglieri comunali e da esperti con criterio proporzionale: 2/3 dei
componenti vengono attribuiti alla maggioranza e 1/3 alla minoranza. La presidenza delle
commissioni aventi funzioni di controllo o di garanzia è attribuita all’opposizione. 2. Il
funzionamento, la composizione, i poteri, l’oggetto e la durata delle commissioni verranno
disciplinante dal Consiglio comunale. 3. La delibera di istituzione dovrà essere adottata a



3DELC N° 00058/2021 del 09/12/2021

maggioranza assoluta dei componenti del consiglio. 4. La regolamentazione delle commissioni
speciali è deliberata di volta in volta dal consiglio comunale. 5. Per la partecipazione ai lavori
delle commissioni sono riconosciute ai consiglieri che ne sono membri le garanzie previste per
la partecipazione alle sedute del Consiglio, nei limiti delle norme di legge vigenti”;

RISCONTRATO CHE tra le molteplici commissioni consiliari istituitili presso il Comune di Tito vi
è anche la commissione consiliare di controllo e garanzia così come indicato all’art. 26 del
Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale;

VISTA la proposta d’istituzione della Commissione consiliare di controllo ed il relativo
regolamento di funzionamento della medesima redatto dall'ufficio affari generali;

RITENUTO di dover procedere all’istituzione di detta commissione e all’approvazione del
relativo regolamento di funzionamento;

VISTO l'art. 2 dell'approvando Regolamento di funzionamento della Commissione consiliare di
controllo ed in particolare il comma 1: "1. La Commissione consiliare di controllo è composta da
cinque (5) componenti, di cui tre (3) designati dai Gruppi della maggioranza e due (2) dai Gruppi
di minoranza."

PRESO ATTO che i capigruppo di maggioranza hanno designato i seguenti componenti: 

Laurino Fabio, Cosenza Giuseppe, Sabia Rossana

PRESO ATTO che il capigruppo di minoranza ha designato i seguenti componenti: 

Laurenzana Francesco, De Bonis Pasquale

ACQUISITO sulla presente proposta di deliberazione il parere favorevole di regolarità tecnica da
parte del Responsabile del Servizio Affari Generali ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, attestante la regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa;

DATO ATTO CHE la presente proposta di deliberazione non necessita di parere di regolarità
contabile in quanto non comporta riflessi diretti e/o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'Ente;

VISTO:

-  Il D.Lgs. n. 267/2000 – Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;

-  lo Statuto Comunale;

-  il Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale; 

Con votazione unanime espressa nei modi di legge

DELIBERA

DI RITENERE quanto esposto in narrativa parte integrante e sostanziale del presente deliberato,
nonché motivazione ai sensi dell’art. 3, L. 241/1990;



4DELC N° 00058/2021 del 09/12/2021

DI APPROVARE il Regolamento per il funzionamento Commissione consiliare di controllo, che
si compone di n. 6 (sei) articoli, allegato alla presente per formarne parte integrante e sostanziale
(Allegato A);

DI ISTITUIRE la Commissione dando atto che la setssa è così composta:
Laurino Fabio, Cosenza Giuseppe, Sabia Rossana, Laurenzana Francesco, De Bonis Pasquale

DI DARE ATTO CHE sulla presente deliberazione è stato acquisito il solo parere favorevole di
regolarità tecnica da parte del Responsabile del Servizio Affari Generali, non necessitando
anche del parere di regolarità contabile, giusto art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

DI DARE MANDATO al Presidente del Consiglio Comunale di adottare i provvedimenti
necessari al fine di dare concreta attuazione a questa deliberazione;

DI DARE ATTO che il Regolamento sul funzionamento della Commissione entra in vigore dal
15° giorno successivo alla pubblicazione;

DI DISPORRE la pubblicazione di questa deliberazione sull’Albo Pretorio On-line e
nell'apposita sezione dell'Amministrazione Trasparente - sottosezione Disposizioni generali

 



5DELC N° 00058/2021 del 09/12/2021

REGOLAMENTO PER IL FUNZIONAMENTO DELLA COMMISSIONE
CONSILIARE DI CONTROLLO

Deliberazione C.C. ___________ n. _____/2021

Art.1 – Istituzione

E’ istituita quale ulteriore articolazione del Consiglio Comunale, a
norma dell’art. 11 dello Statuto e dell’art. 26 del Regolamento del
Consiglio Comunale, la Commissione di controllo.
La Commissione resta in carica per tutta la durata del mandato.

Art.2- Composizione 

1. La Commissione consiliare di controllo è composta da cinque (5)
componenti, di cui tre (3) designati dai Gruppi della maggioranza e
due (2) dai Gruppi di minoranza.
2. Il Presidente e il Vice Presidente sono scelti tra i componenti della
commissione con le modalità di cui all’art.12. del Regolamento del
Consiglio Comunale (Elezione del Presidente e del Vice Presidente
della Commissione. La prima seduta delle Commissioni è convocata
dal Presidente del Consiglio Comunale, che la presiede. Nella prima
seduta la Commissione procede, con unica votazione palese, alla
elezione contestuale del Presidente e del Vice Presidente tra i suoi
componenti. Ogni componente può esprimere un’unica preferenza
per un solo candidato. Risultano eletti i candidati che ottengono più
voti. Nessun consigliere può essere eletto Presidente in più di una
commissione.)
3. Il Presidente è designato dai componenti di minoranza e il vice
presidente dai componenti della maggioranza.

Art.3 – Partecipazione

Le  sedute  della  Commissione  sono  convocate  dal  Presidente
secondo  le  norme comunali  vigenti.  Il  Sindaco,  il  Presidente  del
Consiglio  Comunale e i  Capigruppo dei  Gruppi  Consiliari  possono
partecipare alle sedute senza diritto di voto. 
Su invito del Presidente partecipano alle riunioni della Commissione
con facoltà di  relazione ed intervento: il  Sindaco, gli  Assessori,  il
Revisore dei Conti e altri componenti di controllo, qualora istituiti,



6DELC N° 00058/2021 del 09/12/2021

nonché il Segretario Generale, e i responsabili degli uffici e servizi
comunali. 

Art 4 – Competenze 

La  Commissione  svolge  la  sua  funzione  di  controllo  e
approfondimento su questioni di particolare rilevanza demandatele
dal Consiglio Comunale, dalla Giunta o dal Sindaco e verifica i tempi
e le modalità degli indirizzi approvati da Consiglio Comunale.
E’ ricondotta nella competenza delle Commissione stessa, qualora
se  ne  ravvisi  l’opportunità,  la  facoltà  di  proporre  al  Consiglio
Comunale  l’integrazione  delle  proprie  competenze  con  materie
ulteriori rispetto a quelle sopra individuate. 

Art 5 – Operatività 

Al fine di acquisire tutti  gli  elementi  di  conoscenza necessari per
l’espletamento delle proprie funzioni la Commissione ha diritto ad
ottenere dagli Enti ed Aziende dipendenti dal Comune, dai Settori,
dagli Uffici e Servizi, le informazioni, notizie, dati ed atti relativi agli
ambiti  di  competenza.  Può  inoltre  convocare  ai  lavori  della
commissione,  al  fine  di  acquisire  informazioni,  approfondimenti,
chiarimenti ecc.., i responsabili apicali degli uffici e servizi comunali,
i  Revisori,  il  Segretario  Generale,  i  rappresentanti  del  Comune in
altri enti ed organismi, i responsabili di enti ed aziende controllati
dal  Comune,  i  consiglieri  comunali  e  gli  assessori.  I  soggetti
convocati  forniscono  alla  commissione  ogni  necessaria
collaborazione  ai  fini  dell'espletamento  dei  compiti  a  questa
attribuiti. 
La  relazione  annuale  sulla  propria  attività  è  votata  dalla
Commissione  a  maggioranza  assoluta.  Ad  essa  possono  essere
allegate relazioni di minoranza.

Art. 5 – Adunanze 

In  relazione  all’espletamento  delle  proprie  competenze,  la
commissione è convocata: dal Presidente o, in sua assenza, dal Vice
Presidente per gli ambiti di cui all’art. 4 - da 1/3 dei componenti il
Consiglio  Comunale,  dalla  Giunta  o  dal  Sindaco.  I  membri  della
Commissione  possono  rivolgere  al  Presidente  richiesta  motivata
tesa  ad  ottenere  la  convocazione  della  Commissione  stessa.  Le



7DELC N° 00058/2021 del 09/12/2021

adunanze  della  Commissione  si  intendono  validamente  costituite
con  la  presenza  della  maggioranza  dei  componenti  e  possono
essere  pubbliche  o  riservate  a  seconda  degli  argomenti  in
discussione  salva  diversa  determinazione  della  maggioranza
assoluta dei componenti della Commissione. 

Art. 6 – Rinvio

Per quanto non espressamente previsto dal presente regolamento si
fa riferimento a quanto contemplato dallo Statuto comunale e dal
Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, nonché
alla normativa vigente.



8DELC N° 00058/2021 del 09/12/2021

COMUNE DI TITO

Parere Tecnico Responsabile del Procedimento

per la Proposta di Delibera N° 00061/2021 del 03/12/2021.

Avente oggetto:

Approvazione del Regolamento per il funzionamento della Commissione consiliare di controllo.

I l  D i r i g e n t e  d e l  S e t t o r e

TITO_SETTORE_1_A.A.G.G._PERSONALE_DEMOGRAFICI_STATO_CIVILE_ELETTORALE

Parere espresso ai sensi degli artt. 49 e 147 bis, comma 1,DLgs. 267/2000

TITO, 03/12/2021

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e' memorizzato digitalmente ed e' rintracciabile sul

sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



9DELC N° 00058/2021 del 09/12/2021

Letto, confermato e sottoscritto.

Del che si è redatto il presente verbale a cura del Segretario Comunale ANNALISA CHIRIATTI che

attesta autenticità a mezzo sottoscrizione con firma digitale:

Presidente del Consiglio

PIERPAOLO SPERA

Segretario Comunale

ANNALISA CHIRIATTI

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione, viene affissa in pubblicazione all'Albo Pretorio ai sensi

dell'articolo 124, comma 1, del d.lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Tito, 17/12/2021

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA'

Visti gli atti d'ufficio si attesta che la presente deliberazione:

- E' divenuta esecutiva il giorno 17/12/2021, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile (Art

134, comma 4, D.Lgs. 267/2000)

Segretario Comunale

ANNALISA CHIRIATTI

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualita' di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Deliberazione n° DEL 00058/2021 e' conforme al

documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Tito, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.


